
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  
 COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-

DIDACTICE 
 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon : (+373 22) 296271;  Fax (+373 22) 296271;  www.cnaa.md;  e-mail: info@cnaa.md 

 
HOTĂRÎREA  nr. AT  4/ 4 

cu privire la abilitarea cu dreptul de conducător (consultant) de doctorat 
(proces - verbal nr. 4 din 03 iunie 2010) 

 
 În conformitate cu punctele 8-10 ale Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea 

doctoratului şi postdoctoratului, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 173 
din 18 februarie 2008, cu Criteriile privind abilitarea cu dreptul de conducător (consultant) de 
doctorat şi postdoctorat, aprobate de Comisia de atestare a CNAA la 23 aprilie 2009, în baza 
propunerilor  senatelor şi consiliilor ştiinţifice ale instituţiilor şi concluziilor comisiilor de 
experţi ale CNAA în domeniu, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice   
HOTĂRĂŞTE:  

 
 
Se  abilitează cu dreptul de conducător (consultant) ştiinţific la tezele de doctorat 

următorii pretendenţi :  
 
1. PALADI Gheorghe, doctor habilitat în medicină, academician, Institutul de Integrare 

Europeană şi Ştiinţe Politice, specialitatea: 22.00.03 – Sociologie economică şi demografie. 
2. PÎŞKIN Serghei, doctor habilitat  în ştiinţe fizico-matematice, profesor cercetător, 

Institutul de Fizică Aplicată al AŞM, specialitatea: 01.04.10 – Fizica şi ingineria 
semiconductorilor. 

3. GORINCIOI Natalia, doctor în chimie, conferenţiar cercetător, Institutul de Chimie 
al AŞM, specialitatea: 02.00.04 – Chimie fizică. 

4. KULCIŢKI Veaceslav, doctor în chimie, conferenţiar cercetător, Institutul de Chimie 
al AŞM, specialitatea: 02.00.10 – Chimie bioorganică; chimia compuşilor naturali şi 
fiziologic activi. 

5. BOINCEAN Boris, doctor habilitat în agricultură, profesor cercetător, Institutul 
Ştiinţifico-Practic de Fitotehnie, Centrul Ştiinţifico-Practic «Selecţia», specialitatea: 06.01.01 
– Agrotehnică. 

6. PÂSLARIUC Virgiliu, doctor în istorie, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat 
din Moldova, specialitatea: 07.00.02 – Istoria românilor. 

7. TIHONOV Ludmila, doctor în istorie, conferenţiar universitar, Universitatea Liberă 
Internaţională din Moldova, specialitatea: 07.00.02 – Istoria românilor. 

8. CVILINCOVA Elizaveta, doctor habilitat  în istorie, conferenţiar universitar, 
Institutul Patrimoniului Cultural al AŞM, specialitatea: 07.00.07 – Etnologie, antropologie 
culturală şi istorică. 

9. ALBU Svetlana, doctor în economie, conferenţiar universitar, Universitatea Tehnică a 
Moldovei, specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în activitatea de 
antreprenoriat). 



10. TUHARI Tudor, doctor habilitat în economie, profesor universitar, Universitatea 
Cooperatist-Comercială din Moldova, specialitatea: 08.00.12 – Contabilitate; audit; analiză 
economică. 

11. COŞCIUG Angela, doctor în filologie, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat 
„Alecu Russo” din Bălţi, specialitatea: 10.02.05 – Limbi romanice (limba franceză). 

12. BABĂRĂ Valeriu, doctor în drept, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat din 
Moldova, specialitatea: 12.00.03 – Drept privat (drept internaţional privat). 

13. RUSU Vitalie, doctor în drept, conferenţiar universitar, Institutul de Istorie, Stat şi 
Drept al AŞM, specialitatea: 12.00.08 – Drept penal (drept procesual penal; criminalistică; 
expertiză judiciară; teoria activităţii investigativ-operative). 

14. SUCEVEANU Natalia, doctor în drept, conferenţiar universitar, Universitatea de 
Stat din Moldova, specialitatea: 12.00.10 – Drept internaţional public. 

15. SÂRCU (SCOBIOALĂ) Diana, doctor în drept, conferenţiar universitar, 
Universitatea de Stat din Moldova, specialitatea: 12.00.10 – Drept internaţional public. 

16. DENISOV Emilia, doctor în pedagogie, conferenţiar universitar, Universitatea 
Pedagogică „Ion Creangă” din Chişinău, specialitatea: 13.00.02 - Teoria şi metodologia 
instruirii (limba germană). 

17. VASILIEV Maria, doctor în pedagogie, conferenţiar universitar, Universitatea 
Tehnică a Moldovei, specialitatea: 13.00.08 – Teoria şi metodologia instruirii profesionale. 

18. BOIŞTEANU Vladimir, doctor în medicină. conferenţiar universitar, Universitatea 
de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, specialitatea:14.00.08 – 
Oftalmologie. 

19. BOTNARU Victor, doctor habilitat în medicină, profesor universitar, Institutul de 
Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, specialitatea: 14.00.26 – Ftiziopneumologie. 

20. TCACENCO Victoria, doctor în studiul artelor, conferenţiar universitar, Academia 
de Muzică, Teatru şi Arte Plastice, specialitatea: 17.00.01 – Arte audio-vizuale (arta 
muzicală). 
 
 

Preşedinte  CNAA,            
academician                                                                                      Valeriu CANŢER 
 
 

Secretar ştiinţific,          
dr. hab.                                                                                        Gheorghe GLADCHI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ex. Ion Holban, tel. 23-23-06 


